[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 399/CIB/14

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 187ª reunião ordinária do dia 25 de setembro de 2014.

APROVA
1. TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 – Dona Emma – Transferência da unidade de saúde abaixo elencada para a gestão municipal em conformidade com a Portaria nº 1.486 de 03 de julho de 2009, que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 842,65(oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

A partir da competência outubro/2014, o referido município será responsável pela contratação, processamento, paramento, controle, avaliação do prestador que será assumido a gestão.
	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE DE DONA EMMA
	2377233

	Grupo
	Valor
	Percentual

	TFD
	245,42
	100%

	0301C
	177,87
	100%

	0302
	355,83
	100%

	0201
	8,45
	100%

	0307
	0,04
	100%

	0401
	45,79
	100%

	0404
	4,46
	100%

	0406
	4,79
	100%

	Total
	842,65

1.2 – Balneário Arroio do Silva – Transferência das unidades de saúde abaixo elencadas para a gestão municipal em conformidade com a Portaria nº 716 de 05 de abril de 2010, que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 5.941,93 (cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos).

A partir da competência outubro/2014, o referido município será responsável pela contratação, processamento, paramento, controle, avaliação do prestador que será assumido a gestão.
	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	CLÍNICA DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL
	6701132

	LABORATÓRIO ALMEIDA LTDA
	2672421

	US PAULO LUPIM CENTRAL
	2299690

	Grupo
	Valor
	Percentual

	TFD
	480,91
	100%

	0301C
	427,58
	100%

	0202A
	3.548,51
	100%

	0202C
	1.200,96
	100%

	0401
	283,98
	100%

	Total
	5.941,93

2. REMANEJAMENTO

2.1 – Canelinha – alocar da GE/SES para a GM de Canelinha, a título de remanejamento, o valor de R$ 9.339,12 (nove mil, trezentos e trinta e nove reais e doze centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

2.2 – Timbé do Sul – alocar da GE/SES para a GM de Timbé do Sul, a título de remanejamento, o valor de R$ 11.902,80 (onze mil, novecentos e dois reais e oitenta centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

2.3 – São Ludgero – alocar da GE/SES para a GM de São Ludgero, a título de remanejamento, o valor de R$ 8.057,28 (oito mil, cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

2.4 – São Bento do Sul – alocar da GE/SES para a GM de São Bento do Sul, a título de remanejamento, o valor de R$ 27.651,12 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e um reais e doze centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

2.5 – Urussanga – alocar da GE/SES para a GM de Urussanga, a título de remanejamento, o valor de R$ 10.804,08 (dez mil, oitocentos e quatro reais e oito centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

2.5 – Balneário Piçarras – alocar da GE/SES para a GM de Balneário Piçarras, a título de remanejamento, o valor de R$ 15.565,20 (quinze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), referente ao teto da APAE aprovado pela Deliberação CIB 228/2013, com validade a partir da competência outubro/2014.

3  Ajuste (alocação e retirada)

3.1 – Irineópolis – corrigir o remanejamento pactuado e não concluído solicitado na competência setembro 2014, Deliberação CIB nº 354/14. O município de Irineópolis solicitou o remanejamento de teto num valor de R$ 336,06 (trezentos e trinta e seis reais e seis centavos) do grupo Diagnóstico em Radiologia Gerais do município de Major Gercino para Canoinhas, na prática a alteração foi realizada de Major Gercino para Irineópolis. Portanto, para essa competência o valor será repassado de Irineópolis para Canoinhas para concluir o remanejamento solicitado na competência setembro 2014. Para essa competência será feito um ajuste da GE/SES para a GM do município de Canoinhas, num valor de R$ 336,06 (trezentos e trinta e seis reais e seis centavos), a fim de cobrir a competência setembro não contemplada com esse remanejamento. Este ajuste será retirado na competência novembro 2014.

3.2 – Camboriú – Ajuste referente ao remanejamento de gestão solicitado na competência setembro 2014, Deliberação CIB nº 354/14, porém não concluído. Para essa competência será feito um ajuste da GE/SES para a GM do município de Camboriú, num valor de R$ 21.108,77 (vinte e um mil, cento e oito reais e setenta e sete centavos), a fim de cobrir a competência setembro não contemplada com esse remanejamento. Este ajuste será retirado na competência novembro 2014.

4 ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade para a Competência outubro/2014, conforme descritivo sintético abaixo especificado:
	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMANEJADO
	ENCAMINHA-

MENTO

ANTERIOR
	NOVO

ENCAMINH-

AMENTO

	2ª
	SALTINHO
	OPM - MATERIAIS

	ESPECIAIS
	201,52
	CHAPECÓ
	ESTADO

	COLETA DE

	MATERIAL - AC
	28,74
	FPOLIS
	CHAPECÓ

	2ª
	ROMELÂNDIA
	OPM - MATERIAIS
	281,02
	CHAPECÓ
	ESTADO

	COLETA DE

	MATERIAL - AC
	46,75
	FPOLIS
	CHAPECÓ

	4ª
	SERRA ALTA
	CITOPATOLÓGICO
	207,43
	SÃO MIGUEL OESTE
	MARAVILHA

	5ª
	XANXERÊ
	ENDOSCOPIA
	821,78
	ESTADO
	XANXERÊ

	5ª
	PONTE SERRADA
	CITOPATOLÓGICO
	496,17
	PONTE SERRADA
	JOAÇABA

	9ª
	FRAIBURGO
	LABORATÓRIO
	76,26
	VIDEIRA

	GERAL
	184,99
	ESTADO
	FRAIBURGO

	RADIOLOGIA

	GERAL
	150,32
	VIDEIRA

	RADIOLOGIA

	CONTRASTADO
	32,85

	ULTRASSOM

	GERAL
	94,39

	ULTRASSOM SIST.

	CIRCULATÓRIO
	103,34

	TRATAMENTOS

	CLÍNICOS
	53,48

	TRATAMENTOS
	200,79

	ODONTOLÓGICOS
	9,71
	ESTADO

	COLETA DE

	FRAIBURGO

	MATERIAL
	90,74

	LABORATÓRIO

	ESPECIALIZADO
	133,8

	MET. DIAG. EM

	GINECO/OBST.
	3,33

	MET. DIAG. EM

	PSICOLOGIA/PSIQ
	1,05

	CONSULTA EM

	ORTOPEDIA
	142,5
	LAGES
	FRAIBURGO

	CATETERISMO
	1.102,46
	RIO DO SUL
	XANXERÊ

	14ª
	APIÚNA
	LABORATÓRIO

	GERAL
	127,5
	ESTADO
	APIÚNA

	LABORATÓRIO
	284,73
	BLUMENAU

	ESPECIALIZADO
	57,4
	ESTADO

	RADIOLOGIA
	18,87
	BLUMENAU

	GERAL
	1.230,34
	PRES. GETÚLIO

	MET. DIAG. EM
	1,39
	ESTADO

	0,72
	INDAIAL
	BLUMENAU

	PNEUMOLOGIA
	3,25
	APIÚNA

	14ª
	WITMARSUM
	ANÁTOMO
	173,84
	RIO DO SUL
	JOAÇABA

	CITOPATOLÓGICO
	160,19

	18ª
	GOV. CELSO
	LABORATÓRIO

	GOV. CELSO

	RAMOS
	GERAL
	3.237,49
	RAMOS
	BIGUAÇU

	ULTRASSOM

	GERAL
	172,39
	ESTADO
	PALHOÇA

	MET. DIAG. EM

	CARDIO(ECG)
	189,96
	FPOLIS
	GOV. CELSO RAMOS

	28ª
	SÃO JOAQUIM
	RADIOLOGIA

	GERAL
	3.101,12
	LAGES

	SÃO JOAQUIM

	MET. DIAG. EM

	PSICOLOGIA/PSIQ
	5,45

	TRATAMENTOS

	ODONTOLÓGICOS
	114,31

	PEQUENAS

	CIRURGIAS
	323,75

	31ª
	ITAPIRANGA
	MET. DIAG. EM

	OTORRINO/FONO
	316,94
	ITAPIRANGA

	SÃO MIGUEL D' OESTE

	CONSULTA EM

	DERMATOLOGIA
	99,72

	TOMOGRAFIA
	119,04

	35ª
	TIMBÓ
	ANÁTOMO
	994,47
	TIMBÓ
	INDAIAL

* Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for parcela única, e na competência referente à última parcela, quando for parcelado).

Florianópolis, 25 de setembro de 2014.
	TÂNIA EBERHARDT
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenadora CIB/SES

Secretária de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS